12 Interea a reliquorum Cardinalium collegio missa ad Caelestinum litera b, quibus precabatur, vt Perusium veniret: leniri humana indultia itineris labores posse: ingruere innumera pericula Apuliae ob Siculorum & Aragoniorum bellum. Imitaretur exemplum Martini praedecessoris, qui rebellantibus Siculis, licet ad suos defendendos comprimendosque hostes ferretur, consilio tamen Cardinalium in Apuliam non esset profectus; ac si Perusium adire nollit, vel saltem ex Siculo regno tumultuum ac periculorum pleno discederet. Sed nihil apud ipsum Cardinalium preces potuere, in Neapolitano enim regno ad confirmandas res suas eorum opera, qui in aula pontificia erant, detinere Carolus nitebatur, qua de re haec Ptolemaeus Lucensis c: *Attendendum, quod ipso creato simul cum decreto Cardinalium literas eidem transmittunt, & suae sanctitati significant, vt ad locum communem, vbi sua facta erat electio, dignaretur venire. Ille vero ad instatiam Regis venire recusabat: quinimo eisdem mandauit, vt ad ipsum veniant. His igitur peractis dominus Latinus grauius infirmatur, in quo totum pondus incumberebat super electione Caelestini. Hic enim dominus Latinus vir fuit magna religionis & sanctitatis, & ex deuotione specialiter coniunctus fuerat fratri Petro de Morrone, eidemque singulis annis a tempore suae notitiae specialem elemosynam transmittit, suosque*

confratres, qui morabantur Roma, vbi claustrum habebant prope sanctum Petrum. Ex hac ergo familiari deuotione & confidentia bonitatis fuit motus ad suadendum de ipso, vt in summum assumeretur Pontificem. Aggrauatus igitur aegritudine moritur Perusij, de quo magna & virtuosae dicuntur & exemplo digna. Sed redeundum est ad Caelestinum, quia sibi persuaderi non potuit vt veniret Perusium, sed in Aquila aliquo tempore pedem fixit. Tantu autem fuit ibidem concursus ad ipsum de vilijs & castris, quod superererat videre; quia magis veniebant ad suam obtinendam benedictionem, quam pro praebenda acquisitione: unde oportebat eum saepius ad fenestram accedere ad benedicendum populum, videlicet eorum clamoribus: quod & ego vidi, & praesens fui quando ista fiebant. Interim autem Cardinales aliqui praecedunt ad Papam, aliqui subsequuntur versus Aquilam: ultimus tamen ad veniendum fuit dominus Benedictus Gaytani, & dubitabatur quod non veniret, quia Regem verbis offenderat in Perusio. Venit igitur vltimo, & sic sciuit deducere sua negotia, quod factus est quasi dominus curiae.

13 Cum Aquilam confluxissent Cardinales, agitata de sacrando Pontifice consilia. Quae celebritas die decollationi S. Ioannis Baptistae sacro perfecta, vt refert Petrus de Aliaco Cardinalis: *In dicta, inquit, ciuitate Aquila, vocato Cardinalium cœtu Pater sanctus in festo decollationis S. Ioannis Baptistae coronam aliaque apostolica suscepit insignia: & quia in terris habitans, iam caelestis erat, & cum Apostolo vere dicere poterat: Nostra conuersatio in caelis est; in sua coronatione Deo, vt credimus, inspirante, Caelestini nomen accepit. Describit pluribus carmine Iacobus b Cardinalis feruoros ritus, vtque Latino Ostiensi episcopo, ad quem Pontificis sacrandi vetere instituto spectabat defuncto, Hugo Cardinalis ea dignitate ornatus sit & sacratu a Beneuentano archiepiscopo. Dein prosequitur, vt nouus Pontifex papalia insignia induerit.*

Est modus inuentus magna nouitatis & vrgens, Spernere consilium promptum, quo praesulis almi Fungere vix gelido cœtu, distante sacrari Mandarit Murro post hac sacrandus Hugonem Apatre Samnitum, necnon insignia rubra Sumpserit, & mantum, mithram, cinctumq; lapillu Obrizoque auro. Fuerant haec danda per armum, Leuitaeque manu Rubei: sed tanta vetusto Confert Neapoleo. Transfert tunc nomina Petrus In Caelestinum, quod vulgat plebibus idem Neapoleo. Subiecta pedum dant oscula proni Pontifices, Reges, clerus, comites, proceresque. Ipse tamen populo dextra prospectus ab alto Exhibuit sublimis apex signacula Christi. Et infra: Vestibus c ornati byffis, auroque decoris Insistunt operi proceres, praesulque nouellus Velletrensis Hugo liquidam fundebat oliuam In caput electi, cui pallia candida lana Insuper altari grandis leuita Mathaus Obtulit, & pbrgyium gemmis auroque coruscum. Post celebrata Deo missa solemnia, Papa Imposuit capiti, populo spectante, coronam. Deforis in thalamus campo sublimis aperto Structus erat iuxta templum, quo turba sedentem Cerneret hunc apicem, nimium populata pedestris. Hinc albo prouectus equo processit in urbem, Quam dicere Aquilam, seruat processio ritum, Ante ducem tendens longis clamoribus actum. Discubuitque suis cum fratribus ordine praesul, Vt decet antiquus regni mos festa peragrans.

14 Concurrisse ad eam celebritatem tantam homi-

Quibus ex causis Pontifices externam pompam fuerint passi.

Demissio Caelestini insigni miraculo diuinitus commendata.

v Vvltim. Flor. hist. hoc ann. b Iacob. Card. l. 3. cap. 1. Ptol. Luc. in annal. Rogatus a Caridd. vt Perusiu accederet in Neapolitano regno a Carolo a Ca rego detineretur.

c Ptol. Luc. hist. eccl. M. S. l. 24. c. 30. Latinus episc. Ostien. moritur.

hominum multitudinem, vt ad ducenta hominum millia ascenderet, testis est oculatus Ptolemæus Lucensis a. Ad consecrandam vero posteris rei gesta memoriam ecclesia, in qua peracta celebratas, sacris indulgentijs exornata est. Quarum quidem literarum forma inusitata subiectis verbis concepta est b: Nos qui in ipsius sancti decollatione capitis in ecclesia S. Mariae de colle Madio Aquilano ordinis S. Benedicti suscepimus diadema impositum capiti nostro insigne* hymnis, & canticis, ac fidelium deuotus* oraculis, cupimus venerabilibus honorari: vt igitur ipsius decollationis festiuitas in dicta ecclesia præcipuis extollatur honoribus, & populi Domini deuota frequentia tanto deuotius & feruentius honoretur, quanto inibi quarentium Dominum supplex postulatio gemmas ecclesie donis micantes spiritualibus sibi reperiret aternis tabernaculis profuturas, omnes vere pœnitentes & confessos, qui a vesperis eiusdem festiuitatis vigilia vsque ad vesperas festiuitatem ipsam immediate sequentes ad præmissam ecclesiam accesserint annuatim, de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, a baptismo absolutum a culpa & pœna, quam pro suis merentur commissis omnibus & delictis. Dat. Aquila III. kal. octobris pontificatus nostri ann. I. Sed cum hoc beneficium in perniciem potius, quam salutem animarum vergere a Bonifacio crederetur, sequenti anno ab illo reuocatum est c: ac postea animaduerti in eos iussit, qui eam ecclesiam prætextu indulgentiarum adirent. d

15 Rescissa e sunt plura alia Cælestini gesta a successore, sicque in silentio & tenebris iacuerunt. Inter cætera vero Cælestinorum ordinem, cuius ipse vt dixi, erat conditor, confirmatum a Gregorio X. maximis auxit prerogatiuis f, vt tutius rebus diuinis sui vacarent: quod diploma typis cufum est g. Guidonem etiam Montiseretri comitem a Nicolao IV. ob Gibellinorum partes Pisis susceptas, sedisque Pontificiæ studiosos vexatos; tum ob Foroliuenses & Cæsenates concitatos ad rebellionem censuris defixum, veniam scelerum flagrantem, quem magno ardore animum a terrenis ad cælestia traduxisse visuri sumus; in gratiam restitui iussit, vt Bonifacius testatur h: Dum quondam Cælestinus Papa V. antecessor noster apostolatus officio præsuæret, idem Guido sanioris spiritu resumpto consilio, personaliter ad Apostolicam sedem accedens, ac rediens ad cor pœnitentis de commissis, ad eiusdem antecessoris & ecclesie prædictæ mandata duxit deuotius redeundum, obligationes, satisfactionem, & alia debita velut deuotus offerens, & veniam de commissis reuerenter implorans. Vnde præfatus antecessor misericordiam ianuam eidem aperiens, benigne ipsum talia offerentem admisit; & receptis ab eo prius corporaliter iuramento, ac postmodum certis cautionibus super ijs de parendo suis & ecclesie prædictæ mandatis; ipsum ab excommunicationum sententijs in eum propter præmissa vel eorum occasione per eandem ecclesiam, vel per quoscumque ipsius auctoritate prolatis, duxit iuxta formam Ecclesia absolvendum. Cum abeunte Cælestino pontificatu solutus non esset censuris, a Bonifacio id obtinuit. Dat. Romæ apud S. Petrum v. kal. decembris anno I.

16 Auxisse præterea Cælestinum Cardinalium numerum, consentiunt historici i septem nimirum Gallos, Italos vero quinque ad Caroli Regis Siciliæ gratiam sacra purpura donasse testatur Iacobus Cardinalis. I

Venerat ecce dies ignota ad culmina tollens,

Qua Cælestinus proceres augere senatus
Flagitat, & votum complet: nam bis repetitos
Sex creat & Gallos septem, paucosque Latinos
Quinque tamen, binos fratres sub lege morantes
Instituit propria, nullum quem subdita sedi
Immediata parit tellus, ex ordine patrum
Murrho dedit.

Recensentur a Ptolemæo Lucensi a nonnulla eorum nomina subiectis verbis: Fecit autem post hoc ad petitionem Regis vnâ magnam ordinationem Cardinalium, inter quos tres fuerunt de regno, videlicet dominus Landulphus de Neapoli, vnus de ordine suo, qui vocatus est dominus Thomas, tertius fuit autem archiepiscopus Beneuentanus, qui ante fuerat abbas Montiscassini: fecit & cancellarium Regis dominum Guillelmum de Pergamo, fecit & dominum Ioannem Monachi et archiepiscopum Lugdunensem, ac archiepiscopum Bituricensem, primus vocatus dominus Beraldus de Globo, & factus est Albanensis, secundus factus est Penestrinus.